<sup>1</sup> *Ibidem*, a. 2

<sup>2</sup> *Ibidem*, a. 2 ag2: «Praeterea, quod potest fieri per unum, superflue fit per multos. In sacramentis autem Christi nihil debet esse superfluum. cum igitur unus sufficiat ad consecrandum, videtur quod plures non possunt unam hostiam consecrare.»

<sup>3</sup> *Ibidem*, a. 2 ag3: «Praeterea, sicut Augustinus dicit, super Ioan., hoc sacramentum est sacramentum unitatis. Sed contrarium unitati videtur esse multitudo. Ergo non videtur conveniens esse huic sacramento quod plures sacerdotes eandem hostiam consecrent.»

<sup>4</sup> Cfr. *ibidem*, a. 2 ad 2, cité plus haut.

<sup>5</sup> Cfr. *ibidem*, a. 2 ad 3: «Dicendum quod eucharistia est sacramentum unitatis ecclesiasticae, quae attenditur secundum hoc quod multi sunt unum in Christo.»

<sup>6</sup> Cfr. *ibidem*, a. 2, co: «Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, sacerdos, cum ordinatur, constituitur in gradu eorum qui a domino acceperunt potestatem consecrandi in cena. Et ideo, secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum, sicut apostoli Christo cenanti concenaverunt, ita novi ordinati episcopo ordinanti concelebrant. Nec per hoc iteratur consecratio super eandem hostiam, quia, sicut Innocentius III dicit, omnium intentio debet ferri ad idem instans consecrationis.»

<sup>7</sup> Cfr. THOMAS D'AQUIN, *IV Sent.*, d. 13, q. 1, a. 2, qc. 2: «Arg. 1: Ulterius. videtur quod non possint plures simul eandem hostiam consecrare. Quia plurium agentium sunt plures actiones, maxime quando unusquisque sufficit ad agendum. Sed unus sacerdos tantum potest consecrare. Ergo si plures simul consecrent, sunt plures consecrationes super eandem hostiam; et ita fit injuria sacramento. Arg. 2: Praeterea, unus dicens verba, virtute verborum consecrat. Sed quod factum est, fieri non potest; quia quod est, non fit. ergo alii nihil faciunt; ergo superfluum est quod dicunt. S.C. 1: Sed contra est consuetudo quarundam ecclesiarum, in quibus novi sacerdotes simul episcopo concele-

fait que la messe, par la répétition des gestes de l'institution, rend présent le sacrifice du Calvaire. «Ce n'est pas le repas de la Pâque qui détermine la forme de l'Eucharistie, mais la nouveauté du Seigneur – la prière de bénédiction et les dons devenus “parole” en elle et par elle.»<sup>1</sup>

### b) L'unité ontologique du sacerdoce ministériel

Les fondements de l'unité du sacerdoce se trouvent parfaitement résumés dans le CEC: «Le sacrifice rédempteur du Christ est unique, accompli une fois pour toutes. Et pourtant, il est rendu présent dans le sacrifice eucharistique de l'Église. Il en est de même de l'unique sacerdoce du Christ: il est rendu présent par le sacerdoce ministériel sans que soit diminuée l'unicité du sacerdoce du Christ: “Aussi le Christ est-Il le seul vrai prêtre, les autres n'étant que ses ministres”.»<sup>2</sup>